


             

 

 

 

 

 

 

 

О проведении муниципальной 

научно-практической 

конференции педагогических работников 

«Обучение и воспитание: методики и практика 

 деятельности педагога в условиях  

новых вызовов времени» в 2025 году 

 

В соответствии с календарным планом работы управления образования, с целью 

создания условий для  развития профессиональных компетентностей педагогов и 

руководящих работников системы образования,  распространения передового 

педагогического опыта, привлечения педагогов к научной практической деятельности в 

контексте реализации Национального проекта «Образование», в условиях обновления 

ФГОС общего образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальную научно-практическую  конференцию педагогических 

работников «Обучение и воспитание: методики и практика деятельности педагога в 

условиях новых вызовов времени»  27 марта 2025 года. 

2. Утвердить: 

2.1. положение о муниципальной научно-практической конференции 

педагогических работников «Обучение и воспитание: методики и практика 

деятельности педагога в условиях новых вызовов времени»  (Приложение 1); 

2.2. состав оргкомитета муниципальной научно-практической конференции 

педагогических работников «Обучение и воспитание: методики и практика 

деятельности педагога в условиях новых вызовов времени»  (Приложение 2); 

3. Руководителям  образовательных организаций обеспечить участие педагогов в 

муниципальной научно-практической конференции педагогических работников 

«Обучение и воспитание: методики и практика деятельности педагога в условиях 

новых вызовов времени»   

4. Межшкольному методическому центру МОУ СОШ №8 (и.о.руководителя 

Мариинской С.Ю.) обеспечить организационно-методическое сопровождение 

проведения муниципальной научно-практической конференции педагогических 

работников «Обучение и воспитание: методики и практика деятельности педагога в 

условиях новых вызовов времени». 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

              Начальника управления образования                                                  О.В. Дерунова 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

НАЧАЛЬНИКА  УПРАВЛЕНИЯ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 
от                    №             

 



Приложение 1 

к приказу начальника управления образования 

№___________от__________________ 

«О проведении муниципальной научно-практической 

конференции педагогических работников 

«Обучение и воспитание: методики и практика 

деятельности педагога в условиях новых вызовов времени» 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о  муниципальной научно-практической 

конференции педагогических работников 

«Обучение и воспитание: методики и практика деятельности педагога в условиях 

новых вызовов времени» в 2025 году 

 
 

 

1. Общие положения 
1.1.  Муниципальная научно-практическая конференции педагогических работников 

 (далее – Конференция) проводится Управлением образования Администрации 

Угличского муниципального района Ярославской области. 
1.2. Научно-методическое обеспечение конференции осуществляют Межшкольный 

методический центр МОУ СОШ № 8 г. Углича. 
1.3. Конференция проводится 27 марта 2025 года в 10.00. на базе МОУ СОШ № 8 (в 

случае ухудшения эпидемиологической ситуации возможен перенос в дистанционный 

формат) 

1.4. Информационная поддержка Конференции осуществляется на сайте ММЦ  

(http://mmc-uglich.ru) 

 
2. Цели и задачи конференции 

Целью конференции является: 

развитие кадрового потенциала системы образования и распространение передового 

педагогического опыта, привлечение педагогов к научной практической деятельности в 

контексте изменений требований к системе образования в рамках реализации 

Национального проекта «Образования», в условиях обновления ФГОС общего 

образования. 

Задачами конференции являются: 

 создание условий для профессионального общения педагогов; 

 поддержка педагогов, занимающихся  инновационной и творческой деятельностью; 

 распространение эффективного педагогического опыта; 

 информирование педагогов о современных научных достижениях в области 

педагогики, психологии, образовательных технологий. 

 

3. Участники конференции 
3.1. Участниками конференции могут быть педагогические работники образовательных 

организаций дошкольного, общего и дополнительного образования Угличского 

муниципального района, муниципальных образований Ярославской области (по 

согласованию) 
3.2. Участниками конференции могут быть как отдельные педагоги, так и творческие 

группы, но не более 2 человек в составе группы.  

 

4. Руководство конференцией 
4.1. Общее руководство конференцией осуществляется организационным комитетом 

(далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления образования 

https://portalpedagoga.ru/servisy/konferencii/index?id=9
https://portalpedagoga.ru/servisy/konferencii/index?id=9
http://mmc-uglich.ru/


Администрации Угличского муниципального района.  
4.1.1. Оргкомитет: 
− проводит работу по подготовке и проведению конференции;  
− утверждает план проведения конференции, требования к содержанию и оформлению  

тезисов работ (согласно Приложению 1 к Положению) и список участников конференции; 
− определяет модераторов в секциях; 
− решает другие вопросы по организации работы конференции.  
 

 
5. Заявки на участие в конференции 

5.1. Заявки на участие в конференции представляются руководителями МО, 

образовательными организациями или педагогами лично в оргкомитет в электронном 

варианте до 05 марта 2024 года.  
Заявка должна быть выслана на электронный адрес mmc-uglich@yandex.ru  с указанием 

темы письма в формате «Заявка на конференцию педагогов». На каждое выступление 

должна быть отдельная заявка. 
Заявка должна быть выслана на русском языке в виде пакета документов: 
− анкета участника (участников) (Приложение 2 к Положению); 
− текст тезисов (в файле формата MS Word не более 3 страниц согласно 

Приложению 1 к Положению). 
5.2. Присылая свои  тезисы выступления, автор (коллектив авторов) автоматически дает 

право организаторам на публикацию работы в сборнике материалов Конференции. 

5.3. Заявки, не соответствующие требованиям настоящего Положения, могут быть 

отклонены оргкомитетом от рассмотрения. 
 

6. Порядок проведения конференции 
6.1. Заочный этап. 
6.1.1. Все тезисы выступлений, поступившие в оргкомитет в указанные сроки и 

оформленные в соответствии с требованиями, подлежат предварительной проверке, 

которую осуществляет оргкомитет в срок с 05 марта по 20 марта 2025 года.  

Оргкомитет проверяет представленные работы  

1) на соблюдение авторских прав (на плагиат); 

2) на соответствие требованиям оформления (Приложение 1 к Положению). 

В случае несоответствия работы утвержденным требованиям  или заявленной секции  

оргкомитет имеет право  отклонить заявку от участия в конференции или направить 

работу в другую секцию. 
В случае если работа прошла проверку, оргкомитет размещает на сайте конференции 

список участников.  
В случае если в работе есть нарушение авторских прав, оргкомитет информирует авторов 

об отклонении заявки на участие в Конференции не позднее 21 марта 2025 года. 
6.2. Очный этап. 
6.2.1. Конференция предполагает публичные выступления участников по результатам 

собственной педагогической деятельности на тематических секциях.  
6.2.2. Программа конференции формируется к 25 марта 2025 года. 

6.2.3.На конференции предполагается работа следующих секций по направлениям: 

1. Формирование функциональной грамотности (или ее предпосылок) обучающихся. 

Обновление содержания программ дошкольного, общего и дополнительного образования 

в контексте развития функциональной грамотности обучающихся. Технологии 

формирования читательской, математической,  естественно-научной, финансовой 

грамотности, креативного мышления  (или их предпосылок) обучающихся. 

2. Актуальные вопросы  организации воспитательной работы в образовательной 

организации. 

Обновление содержания воспитания и социализации личности. Программа воспитания в 

образовательных учреждениях. Проекты по формированию и развитию духовно-

нравственных ценностей, гражданско-правовых компетенций, чувства патриотизма и др. 

Воспитательный потенциал учебных предметов. Практика организации внеурочного курса 

mailto:mmc-uglich@yandex.ru


«Разговоры о важном» в деятельности классного руководителя,   внеурочного курса 

профориентационных занятий «Россия  - мои горизонты» 

3. «Успех каждого ребенка», инклюзия в образовании. 

Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и молодежи, 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.  

Практики по сопровождению и развитию детей с ограниченными возможностями 

здоровья и особыми образовательными потребностями. Возможность представить свои 

работы педагогам дополнительного образования. 

4. Векторы развития современного дошкольного образования.  

Современные подходы к организации и содержанию современного дошкольного 

образования в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 

образования. Возможность представить лучшие практики реализации образовательных 

задач в условиях единого образовательного пространства и глобальных вызовов времени, 

практики по взаимодействию и сотрудничеству детского сада и семьи.  

 5. Цифровая трансформация образования. 

Обновление содержания образования, методов и технологий образовательной 

деятельности, а также подходов к оцениванию достигнутых результатов в 

быстроразвивающейся цифровой среде. Цифровая образовательная среда школы и 

детского сада.  

6. Современная образовательная среда школы: развитие и эффективное 

использование. 

Создание  образовательного пространства школы, направленного на формирование и 

развитие всесторонне развитой личности. Практики реализации образовательных 

программ в Центрах «Точка роста», школьных музеях, театрах, клубах и т.д.. 

7. Модели и технологии оценки образовательных результатов обучающихся. 

Оценка результатов внеурочной деятельности обучающихся. Подходы к оценке 

предметных, метапредметных и личностных  результатов обучающихся. 

8. Организация методического сопровождения педагогов в образовательной 

организации. Внедрение и апробация моделей наставничества. 

Создание условий в образовательной организации для систематического включения 

педагогов в повышение своей квалификации, система педагогических советов, 

деятельность творческих, рабочих групп,  оценивание эффективности методической 

деятельности педагогов (обязательна для руководителей, заместителей руководителей 

образовательных организаций) 

 

В случае если оргкомитет в секции отобрал менее 5 работ, оргкомитет имеет право на 

объединение секций. В случае отсутствия заявок на секцию, секция не формируется.  
6.2.4. Для доклада об основных положениях и результатах работы участникам 

конференции отводится 7 минут и 3 минуты для ответов на вопросы.  
Тематические  секции могут посещать слушатели: участники конференции и иные 

представители педагогической общественности. 
7. Подведение итогов конференции 

7.1. По окончании работы секций подводятся итоги ее работы, выдвигаются предложения 

по  развитию данной тематики в деятельности педагогов системы образования УМР. 

Итоги работы секции оглашаются модераторами на заключительном заседании  

Оргкомитета конференции. 

7.2. Все участники конференции получают сертификат участника конференции. 

7.3. Замечания, вопросы, предложения по организации конференции принимаются 

Оргкомитетом. 
 

 

https://edu.gov.ru/national-project/


Приложение 1 

к Положению о конференции 

 

Требования к оформлению  тезисов выступлений 

 
 

Максимальный объем страниц: 3 печатных листа 

Шрифт: Times New Roman 

Размер шрифта: 14 пунктов 

Междустрочный интервал: 1.5 пункта 

Поля: с каждой стороны листа по 2 см 

1. Заголовок/название выступления: заглавными, жирными буквами, выравнивание по 

центру строки 

2. ФИО автора: шрифт жирный курсив, выравнивание по правому краю 

3. Должность, образовательная организация, ученая степень: шрифт курсив, 

выравнивание по правому краю (сокращения не допускаются) 

Если авторов статьи несколько, то информация повторяется для каждого автора. 

4. Текст статьи 

5. Список литературы 

Приложение 2 

к Положению о конференции 

 

Анкета участника (участников) 

 

1. Фамилия, имя, отчество, должность педагога (состав творческой группы) 

2. Дата рождения (число, месяц, год)  каждого участника 

4. Образовательное учреждение (ОУ), в котором работает педагог (творческая группа) 

(полное официальное название школы или дошкольной образовательной организации, 

учреждения дополнительного образования) 

5. Выбранная секция 

7. Тема работы  

 

 



  

Приложение 2 

к приказу и.о начальника управления образования 

№___________от__________________ 
«О проведении муниципальной научно-практической 

конференции педагогических работников 

«Обучение и воспитание: методики и практика 

деятельности педагога в условиях новых вызовов времени» 

 

  

Состав оргкомитета 

 

 

1. Демиденко С.И. – начальник отдела развития общего,  дошкольного и 

дополнительного образования управления образования 

Угличского муниципального района; 

2. Лемехова Л.В.  – руководитель ММЦ МОУ СОШ №8; 

3. Гудкова О.Н – заместитель руководителя ММЦ МОУ СОШ №8; 

4. Лебедева Н.А. – заместитель руководителя ММЦ МОУ СОШ №8; 

5. Мариинская С.Ю. – методист ММЦ МОУ СОШ №8; 

6. Душина С.Г – методист ММЦ МОУ СОШ №8. 
 


	Администрация Угличского муниципального района Ярославской области
	П Р И К А З
	НАЧАЛЬНИКА  УПРАВЛЕНИЯ  ОБРАЗОВАНИЯ


	Приложение 2
	Состав оргкомитета

